Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования спортивная школа №3 комитета молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова

Принято на Общешкольном тренерском совете МБУ ДО СШ №3 Протокол № 3 от « **\delta 8 » OP 2023

«Утверждаю» ло СШ №3
Директор МБУ ЛО СШ №3
Дворнов А.В.

Положение

об Общешкольном тренерском совете муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы №3 комитета молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова

Общие положения

- 1. Настоящее Положение об Общешкольном тренерском совете муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы №3 комитета молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова (далее Положение, МБУ ДО СШ №3) регламентирует деятельность Общешкольного тренерского совета МБУ ДО СШ №3, являющегося коллегиальным органом управления, созданным для рассмотрения вопросов, связанных с организацией и осуществлением учебно-тренировочного процесса и спортивной подготовки в МБУ ДО СШ №3.
- 2. Членами Общешкольного тренерского совета являются тренеры-преподаватели МБУ ДО СШ №3, а также иные работники МБУ ДО СШ №3, чья деятельность непосредственно связана с организацией и проведением учебно-тренировочного процесса и спортивной подготовки.
- 3. В своей деятельности Общешкольный тренерский совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным, региональным законодательством, актами органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта и социальной защиты, Уставом МБУ ДО СШ №3 и настоящим Положением.

Организация деятельности Общешкольного тренерского совета

- 4. Общешкольный тренерский совет МБУ ДО СШ №3 собирается не менее одного раза в квартал.
- 5. На заседания Общешкольного тренерского совета могут быть приглашены представители Учредителя, общественных организаций, органов муниципального и государственного управления. Лица, приглашенные на собрание, пользуются правом

совещательного голоса, могут вносить предложения и заявления, участвовать в обсуждении вопросов, находящихся в их компетенции.

- 6. Руководство Общешкольным тренерским советом осуществляет председатель, которым является директор МБУ ДО СШ № 3. Ведение протоколов Общешкольного тренерского совета осуществляется секретарем, который избирается из числа членов Общешкольного тренерского совета на 1 год.
- 7. Решения Общешкольного тренерского совета принимаются открытым голосованием и являются правомочными при участии на его заседаниях более половины членов Общешкольного тренерского совета, и если за них проголосовало не менее двух третей присутствовавших. Голосование является открытым. После принятия решения Общешкольного тренерского совета носят рекомендательный характер, а после утверждения директором МБУ ДО СШ №3 становятся обязательными для исполнения.
- 8. Решения Общешкольного тренерского совета оформляются протоколами, подписываемыми председателем и секретарем.

Функции Общешкольного тренерского совета

- 9. В компетенцию Общешкольного тренерского совета входит:
- принятие, рекомендация к утверждению локальных нормативных актов, связанных с организацией учебно-тренировочного процесса и спортивной подготовки;
- принятие, рекомендация к утверждению программы развития, дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта и дополнительных общеразвивающих программ;
- принятие целей и задач учреждения, рекомендация к утверждению плана работы МБУ ДО СШ №3;
- осуществление контроля выполнения решений Общешкольного тренерского совета, результатов и качества работы членов коллектива;
- организация работы по повышению квалификации тренеров-преподавателей, распространению передового спортивного опыта;
- принятие решений о процедурах проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся;
- рассмотрение вопросов и принятие решения о переводе обучающихся, проходящих спортивную подготовку, на следующий этап спортивной подготовки, а также отчисления из МБУ ДО СШ №3;
- рассмотрение вопросов организации учебно-тренировочного процесса и спортивной подготовки;
- принятие организационных решений по основным вопросам совершенствования качества учебно-тренировочного процесса и спортивной подготовки;
- рекомендация к представлению тренеров-преподавателей к почетному званию и наградам;
- утверждение аналитических отчетов администрации по спортивной подготовке МБУ ДО СШ №3 за год;
- рассмотрение вопросов предотвращения употребления допинга и наркотических средств, нарушения дисциплины, неспортивного поведения обучающихся;
 - решение иных вопросов в пределах своей компетенции.

Права и ответственность Общешкольного тренерского совета

- 10. Общешкольный тренерский совет имеет право:
- приглашать специалистов различного профиля, консультантов для выработки рекомендаций с последующим рассмотрением их на Общешкольном тренерском совете;
 - принимать решение по спорным вопросам, входящим в его компетенцию;
- обращаться к администрации школы для утверждения принятых решений в течение недельного срока;
 - запрашивать у администрации школы информацию, необходимую для текущей работы
 - 11. Общешкольный тренерский совет несёт ответственность за:
- выполнение плана работы МБУ ДО СШ №3, в части организации учебнотренировочного процесса и спортивной подготовки;
- проведение заседаний Общешкольного тренерского совета и своевременную подготовку соответствующей документации;
 - выполнение решений и рекомендаций, принятых Общешкольным тренерским советом.

Заключительные положения

- 15. Решения и рекомендации Общешкольного тренерского совета служат основанием для приказов и распоряжений администрации.
- 16. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Общешкольным тренерским советом и принимаются на его заседании.
- 17. Срок данного Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового Положения на Общешкольном тренерском совете и утверждённого приказом директора МБУ ДО СШ №3.